infidels et hereticus fuit ventendo
xpm. Ad rones in oppo. Ad pnam
rñdet q iudas videri iure non po
sue h de facto facit vns simonia cō
missie. Ad secundam rñdet negando
onam dicim. emiz q facere paccio
nem de missa celebrāda simonia cum
est semp si tñ nō habeat alios sup?
et nō tenet ex officio missam canta
re pōt accipere pecuniā sicut cōdue
titij sacerdotes faciūt nō qsi pccium
missis qsi fustetaculū vite

H Ad secundam. q. sic peccituz
et videt q pccm crucifigē
tū xps nō fuit grauisimū.
Primo sic pccm nō est grauisimū
qd habet excusationem h xps excu
savit pccm crucifigētiū eū dicens
pōt ignosce illis qā nesciūt qd faciūt
ergo pccm eorū nō fuit grauisimū.
Secūdo sic dñs ap̄t pilato Jo. xix. q
tradidit me tibi maius pccm hz ip̄e
aut pilat? fecit xps crucifigi p suos
ministros ergo videt fuisse maius
pccm iude pdictoris pccō crucifigē
tū xpm. Tercio sic xps voluntarie
passus est ergo crucifigētes xpm nō
videt fecisse iniustum quia. vt dicit
Arist. v. ethi. nullus patit iniustum
volēs ergo eorū pccm non fuit gra
uisimū. In oppo. est illud mat. xxiij.
et vos implete mēsurā patrū vrorū
vbi dicit. Crisost? q̄tū ad veritatez ex
cesserūt mēsurā patrū suorum illi
emiz hōies occiderunt isti deū crucifi
gerūt. Rñō dicendū q pccm crucifi
gētū xpm fuit grauisimū lz differe
tēter aliq eorū magis aliq minus in
eodē genere pccī peccauerūt. Sic q
ista cōclusio princeps iudeorū eū

gnoue rūt xpm et si aliqua ignoran
tia fuit in eis fuit ignorātia affecta
ta q eol nō poterat excusare grauis
sime inter omnes peccauerūt peccatū
emiz eorū fuit grauisimū tū ex gen
re pccī tū ex malicia volūtatis. Se
cūda cōclusio mīto res etiā iudei gra
uisime peccauerūt q̄tū ad gen?
pccī minus tamē q̄ maiores quia in
minorib? in aliquo diminuebat? pec
catum pp̄t eorum ignorātiā. Vñ
sup illud lu. xxiij. nesciūt qd faciūt vi
et beda pro illis rogat q nescierunt
q fecerunt zelum dei habētes h non
fm sciētiam. Tercia cōclusio multo
minus grauitē peccauerūt gētilēs
p quorum manus crucifigē est xps
qā excusabat eorum pccm qā scien
tiā legis nō habebāt. Quarta cōclu
sio iudas et pncipes peccauerūt gra
uis q̄ pilat? q timore Cesaris xpm
occidit et etiā q̄ milites q mādato p
sidis xpm crucifixerunt nō ex cupi
ditate sicut iudas nec ex inuidia et o
dio sicut pncipes sacerdotum. Ad rō
nes in oppo. ad pnam rñdet q excu
satio illa dñi nō refert? ad principes
iudeorum h ad minores vt dicitū est
Ad secundā rñdet negādo onam. et
tō est qā iudas tradidit xpm nō pila
to h pncipib? sacerdotum qā tradidit
rūt eū pilato fm illud Jo. xvij. gēs
tua et pōrifices tui tradiderūt te mi
ethi. Ad terciā rñdet negādo onam.
et rō est qā h xps voluerit passiōē
suā sicut et dñs eā voluit nunqm rñ
actionē iudeorum voluit. Et iteo oc
cisiōes xpi ab iniusticia nō excusan
tur. Vnde dauid dāpnauit illum ad
mortem q nō dimisit mittere manū

in xpm dñi .s. salutem quā eo petē
te occidit vt legit. h. regū. i.

H Ad terciā. q. sic peccituz et
videtur q in xpo volūtas
humana non voluit aliud
q̄ deus vult. Primo sic arguit? ex
illo. ps. vbi est psona xpi dicit? scrip
tū est de me vt facerem volūtatem
tuā deus meus volui h ille q vult vo
lūtatem alicui? facere vult quod ille
vult h volūtas humana in xpo mi
chil aliud volebat qm q̄ diuina vo
lūtas in eo. Secūdo sic anima xpi
habuit pfectissimā caritatem h ca
ritatis est facere qd homo idē velit
qd deus ergo volūtas humana in
xpo nil aliud voluit q̄ diuina. Ter
cio xps fuit ver? cōprehēsor h sanc
tū q̄ fuit cōprehēsor in p̄tia nichil
aliud voluit q̄ q̄ deus vult alioquin
non essent beati q nō haberēt q̄qd
veller? Beat? enim est q̄ habet q̄qd
vult et nichil mīli vult vt dicit aug?
in libro de trim. ergo xps nichil ali
ud voluit fm volūtatem humanam
q̄ q̄ voluit volūtas diuina. Quar
to sic q̄to est maior cōformitas vo
lūtatis humane ad diuinā tanto est
maior rectitudo volūtatis q̄ in hoc
consistit sicut p glo. p̄ sup illud. ps
rectos deoz collaudatio h xps habu
it rectissimā volūtatez ergo fuit con
formis diuine in volūto. In opposi
arguit? ex p̄senti euangelio vbi ap̄t
nō mea volūtas h tua fiat sup. quo
vbo aug? cōtra maximinum in hoc
q̄ xps ap̄t nō qd ego volui h qd tu
aliud ordit se voluisse qm p̄t. Rñō
dicēdum sub duab? cōclusionib? pri
ma q̄ volūtas humana sensibilita

tis vel volūtas rōnalis vt natura
in xpo voluit aliud q̄ volūtas diui
na volebat in ipso. Secūda cōclusio
volūtas rōnalis q̄ est p modū rōnis
semp idē volebat qd deus. Pro ista
tum cōclusionū intelligētia q̄ verita
te est notādum q̄ in xpo fm huma
nā naturā ponit? duplex volūtas. .s.
volūtas sensibilitatis q̄ p̄ticipatiue
volūtas dē et volūtas rōnalis siue
cōsideret? p modū nature siue p mo
dū rōnis vt autē dicit dama? q̄daz di
uina dispelatione filius dei an suam
passionez p̄mittebat carnī agere et
pati q̄ sūt ei p̄p̄a et naturalia et filii
ter p̄mittebat omib? viribus agere
queqz p̄p̄a q̄ntū expediebat ad finē
redēptionis et ostētionem veritatis
nature. Manifestū est autem q̄ vo
lūtas sensibilitatis refugit naturall
ter dolores sensibiles et corporis le
sionem sicut et etiā volūtas vt natu
ra repudiat ea q̄ sūt nature contra
ria et q̄ sūt fm se mala puta mortez
et alia hmoi hoc tñ q̄ntoz volūtas
p modū rōnis eligere pōt ex ordine
ad fidē sicut etiā in aliquo puro ho
mine sensibilitas ei? et etiā volūtas
absoluta cōsiderata refugit vltionē
quā volūtas fm rōnem elegit pp̄t
finem salutis volūtas autē si erat
vt xps dolores et passiōis et mortē
pateret? nō q̄ ista essent a deo voli
ta fm se h ex ordine ad finem huma
ne salutis. Vñ patent cōclusiones
p̄facte qā .s. xps fm volūtatēz sat
sibilitatis et fm volūtatē rōnis que
cōsiderat? p modū nature aliud po
terat velle q̄ deus q̄ fuit p̄ma cōclu
sio h fm volūtatem q̄ est p modum

ignora ang? turur fuit affectu
m. q̄ nō ex illat.

rōnis semp cōformabat in volūte
volūtatē diuine q̄ fuit cōclusio secun
da q̄ p̄z ex eo q̄ dicit non sicut ego
uolo s̄ sicut tu volebat enīz s̄m vo
lūtatē rōnis diuinā volūtatē im
pletū q̄z aliud dicit se velle s̄m ali
am eīz volūtatē. Ad rōnes in oppo.
ad p̄mā p̄z rōnis ex dīstīctōne vo
lūtatē duplicis. Vn̄s d̄r q̄ x̄ps vo
lebat vt volūtas p̄ris adimpleretur
s̄m volūtatē rōnis nō s̄m volūta
tē sensibilitatē aut voluntatē cō
siderate p̄ modum nature. Ad secū.
dā eodē mō r̄ndet q̄ cōformitas
volūtatē humane ad voluntatēz dī
uinā at̄tēdit s̄m voluntatē rōnis
s̄m q̄z etiā volūtatē amicorū con
cordat in q̄ncum rō cōsiderat aliq̄d
volūtū in ordīne ad volūtatē amici.
Ad terciā r̄ndet negādo onām q̄a
x̄ps simul fuit cōprehēsor et viator
in q̄ntū. s̄. p̄ mentem fruebat̄ deo et
habebat carnē passibilē et deo ex
parte carnis passibilis poterat in eo
allud accidere q̄d repugnatz natura
li volūtatē ipsius et etiā appetitū
sensitūo q̄d nō cōtingit in beatis q̄
tātum s̄nt cōprehēsores q̄ ita t̄ta
ti sunt impassibilitate vt nichil pos
set eis occurrere nociuum aut lesiū.
Ad q̄rtam r̄ndet negādo onām et
rō est q̄a cōformitas q̄ est in volūte
nō facit rectitudinē volūtatē q̄a
aliq̄s p̄t peccare volēdo id volūtū
q̄d deus vult vt volēdo q̄ p̄t meus
moreret̄ et etiā p̄t mereri in s̄ q̄
illud nō vult q̄d deus vult vt paulū
cupiebat dissolui et eē cū x̄po et deus
volebat q̄ nō dissolueret̄ s̄ p̄pter
fructū amīuarū adhuc militaret̄ s̄

rectitudo volūtatē causat̄ ex motō
volēdi vt. Euellet ex caritate sicut d̄
us et iterū in causa finali vt p̄pter
idē velle et iterū in causa efficiēdi
vt. s̄. deus velle eū velle

In feria q̄nta die cene est euan
geliū. Ante diē festū pasche. 2c. Jo.
xiiij. Circa q̄d possunt dispu. se. q̄.

Primo utrū cōuenienter in die
cene institutum est sacramētum euca
ristie.

Secūdo utrū cōuenienter x̄ps in
die cene iude p̄dictori tribuerit sa
cramētum corporis et sanguinis s̄nt

Tercio utrū post bucellā intin
ctam a x̄po iude parrectā diabolus
intrauit in eum.

Ad primā. q̄. sic p̄ceditur et
videt̄ q̄ nō cōuenienter die
cene institutum fuit sacm̄
eucharistie. Primo sic p̄ hoc sacm̄
hōies x̄po vniūt̄ sicut mēbrūz cap
ti. Vn̄s d̄r Jo. vi q̄ māducat meā car
nem et bibit meū sanguinē in me ma
net et ego in eo s̄ x̄ps est caput etiā
onīū hominū etiā q̄ fuerūt ab initio
mūdi & nō debuit institutio hōmō
facti diff̄erri vsq̄ ad finē mūdi. Se
cūdo sic hoc sacm̄ dicit̄ viaticū q̄a
tendētes ad patriā in via cōfortat
cotidie nos etiā lapsos reparat s̄
p̄tes q̄ erāt ante aduētū x̄pi ad pa
triā tēdebāt hospites et peregrinos
se vocātes vt p̄z ad hebre. xi. et coti
dianis p̄ccis impediēbāt̄ ergo ante
aduētū x̄pi debuit sacm̄ hoc insti
tū. Tercio sic hoc sacm̄ d̄r memo
riale passiōis x̄pi s̄m illud mat. xxvi.
hoc facite in meā comemorationem
s̄ memoria est p̄teritorū ergo hoc

sacm̄ nō debuit ante passiōem x̄pi
institū et p̄ onis nō in cena. Quarto
sic p̄ baptismū aliq̄s ordinat̄ ad eu
caristiā q̄ nō nisi baptizatis debet da
ri s̄ baptismū instituit̄ est post x̄pi
passiōem et resurrectionē vt p̄z mat.
vltimo ergo hoc sacm̄ in cōuenienter
est institutū ante x̄pi passiōem. In
oppo. est euāgelīū p̄ris in quo dicit̄
q̄ hoc sacm̄ est institutū a x̄po de
x̄po aut d̄r mat. viij. q̄ bene omnia
fecit ergo cōuenienter institutum est
q̄n̄ x̄ps instituit̄. R̄no dicēdum sub
duabz cōclusionibz. Prima q̄ nō
potuit institū an̄ incarnationē vbi
p̄z cōclusio quia hoc sacm̄ cōtinet
vbi incarnationem realiter ergo insti
tū nō potuit ante incarnationē vbi
Secūdo sic hoc sacramētum cōtinet
gracie plenitudinē Vn̄s eucharistia
dicit̄ s̄ tēpus plenitudinis incepit
ab incarnatione x̄pi ergo ante incar
nationem institū uō potuit s̄ sacm̄
Secūda cōclusio cōuenienter institū
tū est hoc sacm̄ die cene et nō ante
Ista cōclusio ondit̄ ex quatuor. Pri
mo apparet ex necessitate q̄ assigna
tur institutionis hōmō sacramētū vt
q̄a ad p̄fectionem n̄tam exigebatur
vt caput n̄m etiā realiter nobis cō
iugeret̄ et iō q̄z diu sub p̄pa specie
cū hominibz cōuerfat̄ est nō oppo
tebat hoc sacm̄ institū s̄ q̄n̄ eīz cor
porali p̄ntia destitūda erat eccl̄ia
et ista rō t̄git̄ ab eusebio q̄ sic apt
Quia corp̄ assumptū ablatur̄ erat
ab oculis et platur̄ fideribz necessē
erat vt die cene sacm̄ corporis et s̄
gūnis s̄nt cōsecraret vt colleret̄ in
git̄ p̄ misterīū q̄d se offerēbat̄ in

peccatū. Secūda rō sumit̄ ab eīz Figu
ra x̄ps q̄z diu in mūdo cōuerfat̄ est
figuras legis ob̄uare voluit factus
sub lege vt eos q̄ sub lege erāt redi
meret et q̄a veniēte veritate cessit Fi
gura iō nō s̄buit hoc sacm̄ institū
nisi x̄po abscēdente p̄ mortem q̄n̄ fi
gure veteris legis termināte etant
et iō cōueniēs fuit emirēte passiōe
celebrato p̄ori sacm̄ nouum sacramē
tū institūere et q̄a ibi terminat̄ Figu
ra vbi debet incipere veritas Agn̄
aut paschal̄ erat figura hōmō facti
et iō institutū est post cōmestionem
agn̄ Vn̄s cātat̄ in off̄icio corporis
x̄pi post agn̄ tipicū. expletis epu
lis corpus d̄nicum datū discipul̄. 2c.
Tercia rō sumit̄ ab ipsa rep̄ntatio
ne hōmō facti est eīz rep̄ntatiū bo
minice passiōis et iō cōgrue iā pas
siōe imminēte instituit̄. Quarta rō
sumit̄ ex r̄tu quo fr̄quentandū est s̄
sacm̄ vt vltimo traditūz magis me
morie teneret̄ ea enīz q̄ vltimo dicit̄
tur maxime ab amicis recedētibz
magis memoriale cōmēdant̄ p̄bet̄
q̄a tūc magis inflamatur affect̄ ad
amicos ea vero ad q̄ magis aff̄ciun
tur p̄fundi? animo imp̄mūt̄ q̄a igl
tur vt papa alexander dicit nichil in
sacrificijs magis esse p̄t q̄m corp̄?
et sanguis x̄pi nec vlla oblatio hac
potior est et iō vt maiori veneratio
ne haberet̄ d̄ns vltimo dicit̄ suo
a discipulis suis hoc sacm̄ institūte
et hoc idē dicit. Aug? in libro respō
sionū ad ianuariū. Ad rōnes in op
positū ad p̄mā r̄ndet̄ negādo onām
et rō est quia x̄ps ab origine mūdi
erat caput iustorū nō q̄si habēs actu

cōformitatem in natura cū mēbris
 ecclie incarnatione nōdum facta s̄
 solū secundum incarnationem expec
 tātiū et ideo cōiunctio corporis misti
 ei ad suū caput pro tempore illo nō
 poterat fieri p̄ aliquod sac̄z realit̄
 cōtinēs ip̄m caput mēbris cōforme
 s̄ poterat p̄ aliq̄ sacramenta figura
 ei. Ad secundam r̄ndet̄ negādo onāz
 et rō est q̄a quamuis antiqui patres
 essent tendēt̄ ad patriā nō tñ erāt
 illi in statu tūc peruenēdi an̄ x̄pi in
 carnationem et rō nō cōpetebat pro
 tēpore viaticū esse quo statz ad pa
 triā p̄ducūt̄. Ad terciā r̄ndet̄ negā
 do onām et rō est q̄a sac̄m illud fuit
 institutum in cena ut in futurū eēt
 memoriale dñice passionis ea p̄fec
 ta vnde signāter dicit quociēs cum
 qz feceritis in meā cōmemorationez
 de futuro loq̄ns vnde tūc non erat
 m̄moriale s̄ instituebat̄ in memori
 am imposterū celebrādum. Ad q̄r
 tam r̄ndet̄ negādo onām et rō est
 q̄a baptism̄ iam erat institut̄ in ip̄o
 x̄pi baptism̄ vnd̄ iam aliq̄ ip̄o x̄pi
 baptism̄ erāt baptizati. 2c. ut legit̄
 Jo. iij. lz nccitas vtendi sac̄o baptis
 mi indita fuit hōibz post passionez
 et resurrectionem

Ad secundam. q. sic procedit
 et videt̄ q̄ nō fuit cōueni
 ens q̄ x̄ps in die cene darz
 sac̄m corporis et sanguinis ei? iude
 p̄dictori. Primo sic x̄ps impleuit
 qd̄ precepit v̄m illud act. i. cepit ihs
 facere et docere s̄ precepit mat. viij.
 nolite sc̄m dare canibz cum ip̄e x̄ps
 cognosceret iudā eēt p̄ccōrem videt̄
 q̄ nō fuit cōueniēs q̄ ip̄e iude darz

corpus suū et sanguinem. Secundo
 sicut dicit auḡ q̄ deus nō est causa
 alicui qd̄ deterior fiat s̄ iudas fumē
 to corpus x̄pi peccauit et factus est
 deterior ergo nō fuit cōueniēs q̄ il
 li daret̄ sac̄m. Tercio sic sicut legi
 tur mat. xxvi. post qz dñs dedit disci
 pulis corpus et sanguinem suū dixit
 eis nō bibā amodo de hoc gemmine
 vitis vsqz ad diem illū cū illud bibā
 vobiscū nouū in regno patris mei et
 q̄ erat eis in remissione p̄ccōrum s̄
 neutri iud̄ cōpetit s̄ videt̄ q̄ iudas
 nō accepit sac̄m cū alijs. In oppo.
 est euāgelii vbi d̄ omnibz accipite
 et manducate. 2c. Respon̄io dicēdu sub
 ista cōclusionē cōueniēt̄ x̄ps dedit
 iude simul cū alijs discipulis corpus
 et sanguinem suū in sac̄o. Ista cōclu
 sio est Criso. et augu. et diomis̄ libro
 eccl̄iastice gerarchie h̄z emz cōsid̄ra
 ta malicia iude nō debuisset x̄ps cor
 pus suū et sanguinem ei dare tñ q̄a
 x̄ps debuit eēt nobis exēpluz iusticie
 non conueniebat ei? magis. Tercio
 ut iudā occultū p̄ccōrem sine accusa
 tore et euidēte p̄batione ab alioruz
 cōditione sepallet ne p̄ hoc daretur
 exēplum p̄latis ecclie filia faciēdi. s.
 p̄ccōribz occultis benegare sac̄m
 tū secūdo ut omnem occasionem ei au
 ferret malefaciēdi quā assumere po
 tuisset s̄ in aliquo ab alijs discipul̄
 an̄ aptā maliciā fuisset diceret? hila
 ri? et cōtrariū dicere videt̄ s̄ q̄ dic
 tū est cōius tenet̄. Ad rōnes in op
 pōsitū ad p̄mā r̄ndet̄ negādo onāz
 et rō est q̄a sic iudas in rei veritate
 camis esset et eius iniquitas nota esset
 x̄po sicut deo nō tñ erat nota ex pes

modū quo hōibz immo tescit et iō x̄ps
 iudā nō repulit a cōione ut darz exē
 plū tales p̄ccōres occultos nō eēt ab
 alijs sacerdotibz repellēdos. Ad secū
 dā r̄ndet̄ negādo onām et rō est q̄a
 x̄ps nō dedit causam nec occasionem
 iude peccādi s̄ p̄ccōm euitādi ex man
 suetudinis sue ostētatione ad ip̄m s̄
 ip̄e ex tali medicina sūpsit piculum
 mortis. Ad terciā r̄ndet̄ negādo
 cōsequētiam et rō est q̄a q̄ iudas nec
 biberit v̄m in regno x̄pi nec remis
 sionē p̄ccōroz cōsecut̄ sit culpa sua
 fuit q̄a sacramētum corporis et san
 guinis x̄pi tñ sacramētāl̄ sumpsit
 nō aut spūāl̄ bibere aut v̄m in re
 gno p̄ris cū x̄po et p̄ccōrū remissio
 nem cōseq̄ tñ spūāl̄ fumētibz sacra
 mētum debēt̄.

Ad terciā. q. sic procedit et
 videt̄ q̄ post buccellā pa
 nis porrectā iude nō intravit diabo
 lus in eū. Primo sic d̄ lu. xxiij. q̄ in
 travit sathanas in eū et mat. xxiij. q̄
 diabolus immiserit in cor iude ut
 traderet eū s̄ hoc fuit ante buccellā
 panis susceptā ergo nō post buccel
 lā. 2c. Secūdo sic q̄ nec an̄ nec p̄
 solus deus illabitur anime et q̄ dia
 bolus nō potuit intrare in cor iude
 an̄ est in ipe ergo. 2c. In oppōsitū
 ē euāgelii et. 2c. sic iudas de ose. di.
 .ij. R̄no dicendum iuxta sc̄m tho. in
 quolibeto. ij. et super Jo. c. xiiij. q̄ sa
 thanā intrare iudā siue aliū hominē
 pōt dupl̄ intelligi. Vno mō in cor
 pore hōis sicut h̄z q̄ corporāl̄ ve
 rat̄ a demōe et hoc modo est conclu
 sio q̄ essential̄ pōt demō intrare
 in hominem sicut p̄z ex multis locis

euāgelij. Alio modo pōt intelligi. s.
 q̄ diabolus intrat in mentem ita q̄
 mēt̄ diabolus essential̄ illabit̄ et s̄
 modo est cōclusio q̄ diabolus nō po
 test intrare in mēt̄ hōis nisi solus
 de? . p̄z ista cōclusio sit anima enim
 rōnalis cū sit simplex et incorporea
 non habet dimēiones q̄ntitatis ut
 aliquid in ea eēt dicat̄ q̄si. 7. eiusdem
 dimēiones cōtētū et ideo nichil po
 test in ea eēt nisi qd̄ ex dat̄ eēt qd̄ in
 ea est p̄ v̄tutem suā. Dicim̄ s̄ q̄ de
 us q̄ animā melle p̄duxit est in ani
 ma p̄ suā v̄tutem v̄t̄ aut est v̄t̄ s̄
 ibi et essentia dei. In deo enim idē est
 essentia et v̄t̄. Vnd̄ manifestū relin
 quit̄ q̄ solus deus essential̄ est in
 anima. Ad rōnes aut in oppo. r̄ndet̄
 euz. p̄mo q̄ diabolus d̄ intrare cor
 ut mēt̄ hōis p̄ affectū v̄t̄ effectū
 malicie in q̄tū. s. hō ab eo seductus
 seq̄t̄ eū ad p̄petrādūz malū q̄ fug
 gerit et hoc modo d̄ intrasse cor iu
 de. Vnd̄ dicit nicolaus de lira super
 illud lu. xxiij. intravit sathanas iudā
 .i. animā non p̄ elapsū q̄a est deo p̄
 p̄m s̄ p̄ effectū v̄ditionem x̄pi ex
 suggerēdo. Secundo d̄ q̄ post buc
 cellā intrat̄ d̄ diabolus intrasse
 iudā nō q̄dem possidēdo de nouo q̄a
 prius ut argutū est intrauerat s̄ in
 travit post eum plen̄ possidēdo s̄
 cut apl̄ i h̄z spūm sc̄m receperūt an̄
 resurrectionem dñi dicūt̄ tñ recep̄s̄
 se spūm sc̄m in die penthecosten q̄a
 ad maiorem plenitudinē.
In feria sexta in qua fit mentio
 de morte x̄pi legit̄ passio Jo. xvij.
 Circa quod possunt disputari sequē
 tes questionēs.

cōformitatem in natura cū mēbris
ecclie incarnatione nōdum facta s̄
solū secundum incarnationem expec
tatiū et ideo cōiunctio corporis milti
ei ad suū caput pro tempore illo nō
poterat fieri p̄ aliquod sac̄z realit̄
cōtinēs ip̄m caput mēbris cōforme
s̄ poterat p̄ aliq̄ sacramenta figura
ei. Ad secundam r̄ndet̄ negādo onāz
et rō est q̄a quamuis antiqui patres
essent tenēt̄ ad patriā nō tñ erāt
illi in statu tūc peruenēdi añ x̄pi in
carnationem et iō nō cōpetebat pro
tēpore viaticū esse quo statz ad pa
triā pducūt̄. Ad terciā r̄ndet̄ negā
do onām et rō est q̄a sac̄m illud fuit
institutum in cena ve in futurū eē
memoriale dñice passionis ea p̄fec
ta Vnde signātez dicit quociēs cum
qz feceritis in meā cōmemorationez
de futuro loq̄ns Vnde tūc non erat
m̄oriale s̄ instituebat̄ in memori
am imposterū celebrādum. Ad q̄r
tam r̄ndet̄ negādo onām et rō est
q̄a baptis̄m̄ iā erat institutū in ip̄o
x̄pi baptis̄mo Vnd̄ iam aliq̄ ip̄o x̄pi
baptis̄mo erāt baptizati. x̄. vt legit̄
Jo. iij. lz nccitas vtendi sac̄o baptis̄
mi indita fuit hōibz post passionez
et resurrectionem

Ad secundam. q. sic p̄cedit̄
et videt̄ q̄ nō fuit cōueni
ens q̄ x̄ps in die cene darz
sac̄m corporis et sanguinis ei? iude
p̄dictori Primo sic x̄ps impleuit
q̄d precepit v̄m illud act. f̄cepit ihs
facere et docere s̄ precepit mat. viij.
nolite sc̄m dare canibz cum ip̄e x̄ps
cognosceret iudā eē p̄ccōrem videt̄
q̄ nō fuit cōueniēs q̄ ip̄e iude darz

corpus suū et sanguinem. Secundo
sicut dicit aug? q̄ deus nō est causa
alicui q̄d deterior fiat s̄ iudas sumē
to corpus x̄pi peccauit et factus est
deterior ergo nō fuit cōueniēs q̄ si
li daret̄ sac̄m. Tercio sic sicut legi
tur mat. xxvi. post qz dñs dedit disci
pulis corpus et sanguinem suū dixit
eis nō bibā amoto de hoc gemmine
vitis vsqz ad diem illū cū illud bibā
vobiscū nouū in regno patris mei et
q̄ erat eis in remissione p̄ccōrum s̄
neutrū iud̄ cōpetit s̄ videt̄ q̄ iudas
nō accepit sac̄m cū alijs. In oppo.
est euāgelii vbi dē omibz accipite
et mādicate. x̄. Respōsio dicēdū sub
illa cōclusionē cōueniētez x̄ps dedit
iude simul cū alijs discipulis corpus
et sanguinem suū in sac̄o Ita cōclu
sio est Criso. et augu. et diomis̄ libro
eccl̄iastice gerarchie l̄ez emz cōsidera
ta malicia iude nō debuisset x̄ps cor
pus suū et sanguinem ei dare tñ q̄a
x̄ps debuit eē nobis exēpluz iusticie
non conueniebat ei? magis. Tercio
vt iudā occultū p̄ccōrem sine accusa
tore et euidēte p̄batione ab alioruz
cōditione sepasset ne p̄ hoc daretur
exēplum p̄laeis ecclie s̄ illa faciēdi. s̄
p̄ccōribus occultis denegare sac̄m
tū secūdo vt omnem occasionem ei au
ferret malefaciēdi quā assumere po
tuisset si in aliquo ab alijs discipul
añ aptā maliciā fuisset discret? hila
rij tñ cōtrariū dicere videt̄ s̄ q̄ dic
tū est cōius tenet̄. Ad rōnes in op
positū ad p̄mā r̄ndet̄ negādo onāz
et rō est q̄a licz iudas in rei veritate
canis esset et eius mīqtas nota esset
x̄po sicut deo nō tñ erat nota ex p̄z

modū quo hōibz innotescit et iō x̄ps
iudā nō repulit a cōione vt darz exē
plū tales p̄ccōres occultos nō eē ab
alijs sacerdotibz repellēdos. Ad secū
dā r̄ndet̄ negādo onām et rō est q̄a
x̄ps nō dedit causam nec occasionem
iude peccādi s̄ p̄ccm euitādi ex man
suetudinis sue ostētatione ad ip̄m s̄
ip̄e ex tali medicina s̄plit piculum
mortis. Ad terciā r̄ndet̄ negādo
cōsequētiā et rō est q̄a q̄ iudas nec
biberit vinū in regno x̄pi nec remis
sionē p̄ccōruz cōsecut? sit culpa sua
fuit q̄a sacramētum corporis et san
guinis x̄pi tñ sacramētalē sumpl̄e
nō aut spūalr̄ bibere aut vinū in re
gno p̄ris cū x̄po et p̄ccōrū remissio
nem cōseq̄ tñ spūalr̄ sumētibz sacra
mētum debet̄.

Ad terciā. q. sic procedit̄ et
videt̄ q̄ post buccellā pa
nis porrectā iude nō intravit diabo
lus in eū. Primo sic dē lu. xxiij. q̄ in
trauit sathanas in eū et mat. xxiij. q̄
diabolus immiserit in cor iude vt
traderet eū s̄ hoc fuit ante buccellā
panis susceptā ergo nō post buccel
lā. x̄. Secūdo sic q̄ nec añ nec post
solus deus illabitur anime et q̄ dia
bolus nō potuit intrare in cor iude
añs est m̄ime ergo. x̄. In oppositū
ē euāgelii et. sic iudas de ose. di.
.ij. R̄no dicendum iuxta sc̄m tho. in
quolibeto. ij. et super Jo. c. xiiij. q̄ sa
thanā intrare iudā siue aliū hominē
pōt dupl̄r intelligi. Vno mō in cor
pore hōis sicut h̄ns q̄ corporalē ve
rat̄ a demōe et hoc modo est conclu
sio q̄ essentialr̄ pōt demō intrare
in hominem sicut p̄z ex multis locis

euāgelij. Alio modo pōt intelligi. s̄
q̄ diabolus intrat in mentem ita q̄
mēt̄ diabolus essentialr̄ illabit̄ et s̄
modo est cōclusio q̄ diabolus nō po
test intrare in mēt̄ hōis nisi solus
de? . p̄z ista cōclusio sit anima enim
rōnalis cū sit simplex et incorporea
non habet dimēiones q̄ntitatis vt
aliquid in ea eē dicat̄ q̄li. j. eiusdem
dimēiones cōtētū et l̄comichil po
test in ea eē nisi q̄d ey dat eē q̄d in
ea est p̄ vtutem suā. Dicim? s̄ q̄ de
us q̄ animā melle p̄duxit est in ani
ma p̄ suā vtutem vti aut est v̄t? Si
ibi et essentia dei In deo enim itē est
essentia et v̄t? Vnd̄ manifestū relin
quit̄ q̄ solus deus essentialr̄ est in
anima. Ad rōnes aut in oppo. r̄nde
tur. p̄mo q̄ diabolus dē intrare cor
vt mēt̄ hōis p̄ affectū vt effectū
malicie in q̄tū. s̄. hō ab eo seductus
seq̄t̄ eū ad p̄petrādū malū q̄ fug
gerit et hoc modo dē intrasse cor iu
de. Vnd̄ dicit nicolaus de lira super
illud lu. xxiij. intravit sathanas iudā
i. animā non p̄ elapsū q̄a est deo p̄
sum s̄ p̄ effectū v̄ditionem x̄pi ex
suggerēdo. Secundo dē q̄ post buc
cellā intrat̄ dē diabolus intrasse
iudā nō q̄dem possidēdo de nouo q̄a
prius vt argutū est intrauerat s̄ in
trauit post eum plēnz possidēdo s̄
cū apl̄i licz spūm sc̄m receperūt añ
resurrectionem dñi dicūt̄ tñ recep̄s
se spūm sc̄m in die penthecosten q̄a
ad maiorem plēntudinē.
¶ In feria sexta in qua fit mentio
de morte x̄pi legit̄ passio Jo. xvij.
Circa quod possunt disputari sequē
tes questionēs.

Primo utrū cōueniēs fuit x̄p̄s mori
Secundo utrū alia passio x̄p̄i fuisse
esset q̄ mors p̄ redemptiōe huma
ni generis
Tercio utrū cōueniēs fuit x̄p̄m cum
latronibz crucifigi.

Ad primā .q. sic p̄cedit et
videt̄ q̄ nō fuit cōueniēs
x̄p̄m mori . Primo sic id
em̄ q̄d est p̄ncipiū in aliquo genere
nō disponit̄ p̄ id q̄d est cōtrariū illi
generi sicut ignis q̄ est p̄ncipiū ca
loris nūq̄ p̄t eē frigidus s̄ filius dei ē
p̄ncipiū et fons vite ergo videt̄ q̄
nō fuerit cōueniēs x̄p̄m mori. Se
cūdo sic maior est defectus mortis q̄
morbi q̄a p̄ morbu p̄uenit̄ ad mor
tem s̄ nō fuit cōueniēs x̄p̄m aliquo
morbo lāguescere ut Crisostomus dicit su
per mat. ergo etiā nō fuit cōueniēs
x̄p̄m mori. Tercio sic x̄p̄s dicit Jo.
Ergo veni ut vitā habeat̄ et habū
dātū habeant s̄ oppo. nō p̄ducit ad
oppositū . ergo videt̄ q̄ nō fuit cō
ueniēs x̄p̄m mori. In oppo. est euā
gelii p̄ns et illud Jo. xi. expedite ut
moriat̄ vn̄ hō p̄ p̄lo. R̄no dicen
dū sub ista cōclusionē cōueniēs fuit
x̄p̄s mori et hoc multiplici rōne. Pri
mo quidē ad satisf̄aciēdum pro hu
mano genere q̄d erat morti ad iudi
catū p̄p̄t̄ p̄c̄m s̄m illud gene. ij. q̄
cūq̄ die comeditis mortē moriem̄
ni est autē cōueniēs satisf̄aciēdi pro
alio modus cū q̄s subicit se pene q̄
alius meruit et iō x̄p̄s mori voluit ut
moriēdo p̄ nobis satisf̄aceret s̄m il
lud. i. petri. ij. x̄p̄s seip̄m p̄ p̄c̄is n̄ris
mortuus est. Secūdo ad ostēdēdum
veritatem nature assūptē sicut em̄

Eusebius dicit si aliter post cōuersatio
nem cū hōibz euanescebat subito euo
laret fugiens mortē ab om̄ibz cōpa
raret̄ f̄at̄smati. Tercio ut a mor
tuis resurgēdo virtutem suā ostēderet
q̄ mortē superauit et nobis spem resur
gēdi a mortuis daret̄ ut ap̄tus ait. i.
corin. xv. Ad rōnes in oppo. ad p̄mā
r̄ndet̄ q̄ x̄p̄s est fons vite s̄m q̄ d
us nō autē s̄m q̄ homo mortuus autē
nō est s̄m q̄ deus s̄m q̄ hō et ita
nō p̄cedit. Ad secūdam r̄ndet̄ negā
do an̄m et rō est q̄a x̄p̄s nō sustinuit
m̄t̄ mortem ex morbo p̄ueniēte ne vi
deret̄ ex necessitate mori p̄p̄t̄ infir
mitatem nature s̄ sustinuit mortem
ab exteriori m̄t̄a cui se spontaneum
obtulit ut mors ei⁹ voluntaria ostē
ret̄. Ad terciā r̄ndet̄ negādo an̄m
et ad p̄bationē dē q̄ vnū opposito
rū p̄ se nō ducit ad aliud s̄ q̄nq̄z be
p̄ accidēs sicut frigidū p̄ accidēs q̄n
q̄z calefacit et hoc mō x̄p̄s p̄ suā mor
tem nos p̄duxit ad vitam q̄a de sua
morte mortē n̄ram destruxit sicut q̄
penā p̄ alio sustinet remouet penā
ei⁹

Ad secūdam .q. sic p̄cedit et
videt̄ q̄ alia passio x̄p̄i fuis
set ad redēptionē hu
mani generis sine morte. Primo sic
penā quā quis p̄ alio sustinet quā
ritatem accipit q̄ntuz ad virtutem sa
tisfaciēdi ex cōditionem patiētis sed
x̄p̄s in q̄ntū est deus et hō habet in
firmitā dignitatez ergo q̄libet passio
sine pena quā sustinuit sicut fames
Fatigatio et h̄mōi sufficiens fuit ad
satisf̄aciēdū p̄ humano genere et
am sine morte. Secūdo sic dicit

Bernardus q̄ vna gutta sanguinis
x̄p̄i fuisse et sufficiens p̄c̄uz nostre re
dēptionis s̄ aliqd̄ de sanguine x̄p̄i ef
fusus est in x̄p̄i circūcisione ergo nō
oportebat q̄ vltet̄ pateret̄. Ter
cio sic tāta p̄t esse cōtricio in nobis
penitentibz q̄ totū p̄c̄m dimittit̄ et
q̄ntū ad penā et q̄ntū ad culpam s̄ in
x̄p̄o ab instāti sue cōceptionis fuit
p̄fectissima caritas q̄ cōtrictio tri
buit vix̄ purgādi p̄c̄m ergo x̄p̄s
ab instāti sue cōceptionis fuit scien
ter satisf̄ecit pro om̄ibz p̄c̄is n̄ris et
ita nō oportuit q̄ p̄ passionē mortis
satisf̄aceret. In oppo. est euāgelium
p̄ns in quo legit̄ mortē pro huma
no genere subisse. Secūdo sic dicit
ap̄tus ad gala. ij. si ex lege est iusticia
ergo x̄p̄s mortuus est gratis. i. inuti
liter et sine causa s̄ si alia passio suf
ficeret sine morte x̄p̄s gratis mortuus
est s̄ hoc dicere est incōueniens
ergo alia passio x̄p̄i sine morte ad
redēptionē humani generis nō suf
fecit̄. R̄no dicēdum sub ista cōclu
sione q̄ alia passio x̄p̄i sine morte
s̄ suffecit̄ ad redēptionē humani
generis cōsiderata cōditione p̄sone
patiētis p̄p̄t̄ infirmitā dignitatez p̄s
sone nō t̄n cōsideratio genere pene
ad quā humanum gen⁹ p̄p̄t̄ p̄c̄m
obligatū erat. Ista cōclusio p̄mo p̄
ex illo ad hebre. x. x̄p̄s vna oblatiōe
cōsumauit in eternū sanctificatus
h̄o nō est locus secunde oblationis
s̄ manifestū est q̄ x̄p̄s ante mortē
muleas passiones sustinuit esuriens
laborās cōspue⁹ et flagellat⁹ si ergo
iste passiones suffecissent nō obtu
lisset seip̄m ad mortem. obtulit autē

seip̄m hostiā deo patri pro peccatis
nostri⁹ ut dicit̄ ad ephē. v. et hoc p̄
mortem ergo passio x̄p̄i absq̄ mor
te nō suffecisset. Secūdo sic hō erat
debitor mortis si ergo x̄p̄s debuit p̄
alijs satisf̄acere recōpensando oport
uit q̄ ip̄e mortem quā nō debebat
exsolueret. Vnde gregorius. ij. mora
liū q̄ nisi x̄p̄s mortē in debitā fuis
cepisset neq̄q̄ nos a morte debita li
beraret. Pro pleniori noticia verita
tis h̄mōi cōclusionis est notāduz iux
ta sc̄m tho. q̄ x̄p̄i satisf̄actio pro to
ta humana natura duas cōditiones
cōcernere debuit. s. ut eēt v̄s respe
ctu om̄iuz satisf̄actionū quodamōdo
Secūdo ut esset exēplaris respectu
om̄iuz p̄iculariū satisf̄actionū. Vnde
uersalis autē erat nō p̄ p̄dicationē
v̄m̄tis q̄n p̄ multas satisf̄actiones p̄
riculariū multiplicata s̄ habēs virtutē
respectu om̄ium. Vnde non oportuit
q̄ ip̄e om̄es penas q̄ ex p̄co cōleq̄
p̄nt allumeret in se ip̄o s̄ illā ad q̄m
om̄es ordinat̄ et q̄ cōtinent in se om
nes penas q̄z nō actu firmis autēz
om̄iuz terribilium est mors ut dicit
philos. ij. ethi. et iteo p̄ passionē mor
tis debuit satisf̄acere. In quātum
vero fuit exēplaris respectu n̄arū
satisf̄actionū debuit habere magni
tudinem excedētē om̄es alias satisf̄
actiones q̄a exēplari debet esse p̄f
eāt⁹ exēplato et ito s̄m maximā pe
nā debuit satisf̄acere. s. p̄ mortem
Ad rōnes in oppo. ad p̄mā r̄ndetur
negādo an̄m et rō est q̄a licet pene
alie quas x̄p̄s sustinuit essent suffi
cietes ad satisf̄actionem p̄ humana
natura cōsiderata cōditione patiētis

non tñ considerato genere pene ad
genus humanū erat obligatū. ppe
pcem q̄ tñ esse debebat vt. s. nos de
morte p mortem redimeret. Ad se
cūdam rñdet̄ eodē modo q̄ quāuis
gutta sanguinis qm̄ in circūfione
fudit eēt sufficiens ad satisfactionem
cōsiderata cōditione persone non tñ
vt dicū est. Ad terciā rñdet̄ negā
to onām q̄ rō est q̄a cōtricio nō tñ
habet vtz ex caritate s̄ etā ex dolo
q̄ iō rōne caritatis delet culpā rōne
aūt doloris computat̄ in satisfactio
ne pene alie aūt pene xpi nō suffi
ciūt quia in eis nō cōtinent̄ om̄es
alie pene sicut in passione mortis cō
tinēt̄

Ad terciā. q. sic pcedit̄ q̄
videt̄ q̄ nō fuit cōueniēs
xp̄s cū latronibz crucifiḡ
Primo sic d̄r ad corin. vi. q̄ partici
patio iusticie cū m̄itate s̄ xp̄s fact̄
est nobis iusticia Iniq̄tas autē pei
nz ad latrones nō s̄ fuit cōueniēs
vt xp̄s simul cū latronibz crucifige
ret̄. Secūdo sic sup illud mat. xv. vi.
si opz me mori tecū nō te negabo di
cit origene mori cū ih̄u pro om̄ibus
moriēte hōim nō erat ergo min⁹ fu
it cōueniēs vt simul cū latronibus
moreret̄. In oppo. est euāgelii p̄ns
Rñō dicēdum q̄ xp̄s crucifiḡ est in
ter latrones. Alia q̄dem rōne q̄tum
ad intētionem iudorū. Alia vero q̄
tum ad dei ordinationem q̄tū vero
ad intētionem iudorū duos latro
nes vtrinqz crucifixerūt sicut dicit
Criso? vt eorū suspitionis fierz par
esiceps s̄ nō ita euemie nā crux vbiqz
honorat̄. Quātum vero ad dei ordi

nationē xp̄s cū latronibz crucifiḡ
est q̄a vt Jero? dicit sup mat. sicut
maledictū crucis fact̄ est xp̄s sic p
om̄iuz salute inter noxios q̄si noxiz
crucifiḡit̄. Secūdo vt dicit Leo pa
pa in sermone q̄ de passione duo la
trones vn⁹ ad dextrā ali⁹ ad sinistra
crucifiḡit̄ vt in ipa patibuli specie
demonstraret illa q̄ in iudicio ip̄o om
niū hōim faciēda est distinctio q̄ au
g? dicit sup Jo. ipsa crux si attēdas
tribunal fuit in medio eniz iudice cōf
tituto vnus q̄ credidit liberat⁹ alter
q̄ insultauit dāpnat⁹ est iā significa
tur quid facit⁹ est de viuis q̄ mov
tuis alios posuit⁹ ad dextrā alios
ad sinistra. Ad rōnes in oppo. ad p̄
mā rñdet̄ q̄ rō nō pcedit q̄ rō est
q̄a sicut xp̄s debitum mortis nō ha
buit s̄ mortē volūtariae subiit vt sua
v̄tute vinceret mortē ita etiā non ha
buit meritū vt cū latronibz ponere
tur s̄ voluit cū iniq̄s sputari vt sua
v̄tute iniq̄tates destrueret. Vnde cri
so? dicit sup mat. q̄ latronem in cru
ce cōuertere q̄ in paradisu inducere
nō min⁹ fuit q̄z contūdere petras
Ad secūdam rñdet̄ negando onām
q̄ rō est q̄a non cōueniebat q̄ cum
xp̄o aliq̄s alius pateret̄ ex eadē cau
sa Vñs origen̄ ibidem subdit om̄es
fuerūt in pc̄is q̄ oēs opz habebāt
vt p̄ eis ali⁹ moreret̄ nō ip̄i p̄ alijs